
 

N.  589 
del  Reg. Gen.   

 
 

    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

 

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
  

COPIA 

 
N  103       in data    03/05/2013 

 

OGGETTO: 

Piano Sociale di Zona – Anno 2013. Potenziamento  per 12 mesi del Servizio di  Assistenza Domiciliare in favore dei 

minori e delle famiglie in difficoltà e del Servizio di Mediazione Familiare istituito presso il Centro Comunale di Ascolto 

per le Famiglie. 

************* 
 
Emessa ai sensi 
 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- Smart CIG Z26097ABFB 

    

 

 

 



 
 
                                                    
                                           IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 
           
             PREMESSO CHE: 
 

- i Comuni di Molfetta e di Giovinazzo hanno deliberato di gestire in forma associata le 
funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni socio-sanitarie, giusta convenzione 
ex art. 30 D.Lgs n. 267/2000, approvata con deliberazione di C.C. del Comune di Molfetta 
n. 81 del 18/1272009 e deliberazione di C.C. del Comune di Giovinazzo, n.56 del 
21/12/2009; 

 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 19/02/2010 del Comune di Molfetta e con  

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2010 del Comune di Giovinazzo è 
stato approvato il secondo Piano Sociale di Zona del predetto Ambito Territoriale, per il 
triennio 2010/2012; 

 
- nell’ambito del predetto Piano Sociale di Zona hanno assunto particolare rilevanza i servizi 

domiciliari per le diverse categorie di utenza (minori, anziani, disabili, ecc.) 
 

- con Determinazione Dirigenziale n. 64 del 6/03/2012, successivamente all’espletamento di 
regolare gara d’appalto, veniva stabilita l’aggiudicazione definitiva del Servizio di 
Assistenza Domiciliare in favore di minori e di famiglie in difficoltà, per un triennio, alla 
Cooperativa sociale “Shalom”, di Molfetta, con sede in via Ten. Paolo Poli, 5/A; 

 
-  l’impegno di spesa per il triennio, a decorrere  dall’effettivo avvio delle attività, della 

somma complessiva di € 936.000,00 IVA inclusa, è stato assunto con Determina 
Dirigenziale del Comune di Molfetta, n.129, del 29/4/2011; 

 
- è stato stipulato  regolare contratto di appalto in forma  pubblico-amministrativa, a rogito del 

Segretario Generale di questo Comune, sottoscritto in data 28/05/2012 n° di repertorio 7963; 
 

- con Determinazione Dirigenziale n. 83 del 19/03/2012, successivamente all’espletamento di 
regolare gara d’appalto, veniva stabilita l’aggiudicazione definitiva della gestione del Centro 
Aperto Polivalente per Minori “Liberitutti”, dei Centri di Ascolto per le Famiglie e del 
Centro Anziani dei Comuni di Molfetta e di Giovinazzo, per un trennio, alla Cooperativa 
sociale “Shalom”, di Molfetta, con sede in via Ten. Paolo Poli, 5/A: 

 
- l’impegno di spesa per il triennio, a decorrere dall’effettivo avvio delle attività, della somma 

complessiva di Euro 655.200,00  IVA inclusa, è stato assunto con Determina Dirigenziale 
del Comune di Molfetta, n.130  del 29/04/2011; 

 
- è stato stipulato  regolare contratto di appalto in forma  pubblico-amministrativa, a rogito del 

Segretario Generale di questo Comune, sottoscritto in data 28/05/2012, n. di repertorio 
7962; 

 
- la Regione Puglia ha impegnato in favore dei due Comuni dell’Ambito Territoriale risorse 

aggiuntive che il Coordinamento Istituzionale ha destinato, previa condivisione in fase 
concertativa, ad aree e servizi relativi ad obiettivi di servizio regionale; 



 
- con Delibera Commissariale del Comune di Molfetta n. 06 del 25/01/2013, di presa d’atto 

del verbale n. 1 dell’11/01/2013 del Coordinamento Istituzionale è stata presentata al 
competente Ufficio Regionale-Programmazione Sociale-Servizio Programmazione Sociale 
ed Integrazione Socio-Sanitaria, la riprogrammazione progettuale e finanziaria del Piano 
Sociale di Zona dei Comuni di Molfetta e di Giovinazzo  al 2013; 

 
- tale riprogrammazione, conformemente agli obiettivi di servizio regionali ed a quanto 

emerso in fase di concertazione con i soggetti istituzionali e del privato sociale, nonchè con 
le organizzazioni sindacali, comprende anche, per il Comune di Molfetta, l’ampliamento del 
Servizio di Assistenza Domiciliare in favore dei minori e delle famiglie in difficoltà, 
mediante la previsione di un operatore socio-assistenziale aggiuntivo, al fine di ridurre le 
liste di attesa per la fruizione del servizio stesso; 

 
- la predetta riprogrammazione progettuale e finanziaria concerne, altresì, per il Comune di 

Molfetta, l’aumento delle ore settimanali di funzionamento previste per il Servizio di 
Mediazione Familiare istituito presso il Centro Comunale di Ascolto per le Famiglie, in 
considerazione delle crescenti richieste in tal senso; 

 
- con Determinazione Dirigenziale n.474 del 30/11/2012 del Comune di Molfetta si  

impegnavano tutte le somme corrispondenti ai servizi riprogrammati; 
 

- con nota del 28/03/2013, n. di prot.14425, a firma del Responsabile dell’Ufficio di Piano, si  
chiedeva alla Cooperativa Sociale “Shalom” la disponibilità a potenziare il Servizio di 
Assistenza Domiciliare attraverso la previsione di un operatore socio-assistenziale 
aggiuntivo e di aumentare di sei ore il numero complessivo delle ore settimanali di 
funzionamento del Servizio di Mediazione Familiare istituito presso il Centro Comunale di 
Ascolto per le Famiglie, indicando il preventivo dei costi relativi; 

 
- con nota del 12/03/2013, ns. prot. n.17409,il Presidente della Cooperativa Sociale 

“Shalom”rispondeva assicurando la propria disponibilità nel senso predetto e precisando i 
costi dei due servizi predetti, corrispondenti alla somma impegnata con Determina 
Dirigenziale del Comune di Molfetta n. 474 del 30/11/2012;  

 
-  l’art. n. 311 del D.P.R. n.207/2010, epigrafato :”varianti introdotte dalla stazione 

appaltante”, al comma 3, per gli appalti di servizi, ammette “le varianti in aumento o in 
diminuzione finalizzate al miglioramento o alla migliore funzionalità delle prestazioni 
oggetto del contratto, a condizione che tali varianti non comportino modifiche sostanziali e 
siano motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed imprevedibili 
al momento della stipula del contratto”, a condizione che tale importo, in aumento o in 
diminuzione, non sia superiore al 5% dell’importo originario del contratto; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
Vista la legge regionale n.19/2006; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 7 del 19/02/2010 del Comune di Molfetta; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 30/04/2010 del Comune di Giovinazzo; 
 



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 64 del 6/03/2012 di aggiudicazione definitiva del 
Servizio di Assistenza Domiciliare in favore di minori e di famiglie in difficoltà, per un triennio, 
alla cooperativa sociale “Shalom”, di Molfetta, con sede in via Ten. Paolo Poli, 5/A; 
 
Visti i  contratti di appalto in forma  pubblico-amministrativa, a rogito del Segretario Generale 
di questo Comune, sottoscritti in data 28/05/2012, n°. di  repertorio 7963 ed in data 28/05/2012, 
n° di repertorio 7962; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale del Comune di Molfetta n. 83 del 19/03/2012; 
 
Vista  la Determina Dirigenziale del Comune di Molfetta, n.130  del 29/04/2011; 
  

      Vista la delibera n. 2155 del 23/10/2012 della Regione Puglia; 
 
Vista la determina dirigenziale della Regione Puglia n. 578 del 7/12/2012; 
 
Vista la nota del Dirigente del Servizio di Programmazione e di Integrazione socio-sanitaria 
della Regione Puglia del 28/12/2013; 
 
Vista la Delibera Commissariale n. 6 del 25/01/2013; 
 
Vista la Determina dirigenziale del Comune di Molfetta n. 474 del 30/11/2012;  
 
Vista la nota  del 28/02/2013,  prot. n. 14425, a firma del Responsabile dell’Ufficio di Piano; 
 
Vista la nota di risposta del 12/03/2013,ns. prot.n.17409  della Cooperativa Sociale Shalom ;  
 
Visto l’art.n.311 del D.P.R. n. 207/2010;                                                    

                 
                      DETERMINA 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1) Dare atto che il personale del Servizio di Assistenza Domiciliare previsto nel contratto n. 
di repertorio  7963  del 28/05/2012 viene aumentato, per il Comune di Molfetta, nel senso 
della assunzione di un operatore socio-assistenziale in più (tre invece di due), a tempo 
pieno, per il periodo di un anno, in considerazione del parere favorevole espresso in 
proposito dalla Cooperativa Sociale  “Shalom”  con nota del 12/03/2013, ns. prot. 
n.17409. 

2) Prendere atto che la spesa, già impegnata con la Determina Dirigenziale del Comune di 
Molfetta n.474 del 30/11/2012, al Cap.n.31183, imp. n. 2279/7 del Bilancio 2010 ed 
accettata dalla Cooperativa Sociale “Shalom” con nota ns prot. n. 17409 del 12/03/2013, 
corrisponde ad euro 14.426,38, IVA compresa, per il periodo di un anno, a decorrere dalla 
data di avvio effettivo del servizio che sarà comunicato dalla Cooperativa stessa.  

3) Dare atto che la Cooperativa presenterà preventivamente il titolo di studio ed il curriculum 
del predetto operatore socio-assistenziale all’Ufficio Servizi Socio-Educativi. 

4) Prendere atto che alla liquidazione della spesa concernente il predetto operatore socio-
assistenziale aggiuntivo si procederà previa presentazione trimestrale di apposita, singola 
fattura.  

5) Prendere atto che il numero delle ore di funzionamento del Servizio di Mediazione 
Familiare istituito presso il Centro di Ascolto per le Famiglie, previsto nel contratto n. di 



repertorio 7962, del 28/05/2012, viene aumentato di 6 ore settimanali, per il Comune di 
Molfetta, per il periodo di un anno,  in considerazione del parere favorevole espresso in 
proposito dalla Cooperativa Sociale “Shalom” con nota del 12/03/2013, ns. prot. n.17409. 

6) Dare atto che la spesa, pari ad euro 6.398,75, IVA compresa, concernente il predetto 
aumento delle ore settimanali del Servizio di Mediazione Familiare, per il periodo di un 
anno, a decorrere dalla data di avvio effettivo del servizio che sarà comunicato dalla 
Cooperativa stessa, risulta già impegnata con Determina Dirigenziale del Comune di 
Molfetta n.474 del 30/11/2012, al Cap. n. 31183 imp. n. 2279/6  del Bilancio 2010 ed è 
stata accettata dalla Coop. Sociale “Shalom”, con nota del 12/03/2013, ns. prot. n. 17409. 

7) Prendere atto che alla liquidazione della spesa concernente il predetto aumento di sei ore 
settimanali di funzionamento del Servizio di Mediazione Familiare istituito presso il 
Centro Comunale per le Famiglie  si procederà previa presentazione trimestrale di 
apposita, singola fattura. 

8) Affidare alla Cooperativa sociale “Shalom” il potenziamento dei due servizi predetti, il cui 
corrispettivo, per ciascun servizio, rientra nel 5% dell’importo dell’appalto originario.  

9) Confermare gli impegni di spesa assunti in proposito con la Determina Dirigenziale n. 474 
del 30/11/2012. 

10)  Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, art.151 , comma 4 del T.U.E.L. 
n.267/2000. 

11) Stabilire che i contratti aggiuntivi tra il Comune di Molfetta e la Cooperativa sociale 
“Shalom” saranno redatti in forma pubblico-amministativa, a rogito del Segretario 
Generale di questo Comune. 

12)   Trasmettere copia della presente, al Commissario Straordinario, al Segretario Generale, 
al Dirigente del Settore Economico- Finanziario, al Dirigente del Settore Demografia 
Appalti e Contratti del Comune di Molfetta, all’Assessore alla Solidarietà Sociale, al 
Dirigente del 1° Settore f.f., al Dirigente del Settore Economico-Finanziario del Comune 
di Giovinazzo, nonché al Presidente della Cooperativa Sociale Shalom di Molfetta, per 
quanto di rispettiva competenza. 
 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario –   

Il Responsabile del procedimento 
                         f.to     dott.ssa Angela Panunzio 
 
Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dirigente del Settore Socio-Educativo 
f.to      dott. Michele Camero 
 

Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

 il Dirigente del Settore Socio-Educativo 

 f.to       dott. Michele Camero  
 
 
 
 

 


